
 

EDIÇÃO N.° 11/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Centro 

Publicado em 21 de dezembro de 2016 

Portarias n.° 511 a n.° 577 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2016 ........................................................ 5 

LICENÇAS MÉDICAS ........................................................................................................ 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 511/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA para responder, 

em substituição, pela Diretoria de Ensino - DIREN, no período de 03 a 17 de novembro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ILZO COSTA PESSOA, que estará em gozo 

de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 511A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Yany Duarte Costa 02 a 11/05/2016 03 a 12/11/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 512/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

6 

 

RESOLVE: 

I – Dispensar a servidora SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA, do acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 17/2015, referente à prestação de serviço de seguro escolar contra 

acidentes pessoais para atender aos alunos regularmente matriculados no IFRR - Campus Boa 

Vista Centro. 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem o 

Contrato nº 17/2015, referente à prestação de serviço de seguro escolar contra acidentes 

pessoais para atender aos alunos regularmente matriculados no IFRR - Campus Boa Vista 

Centro. 

- JULIANA ROSA LIRA – Titular e 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO - Suplente 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 512A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 03 

de novembro de 2016, para participarem da Solenidade de Posse do Diretor-Geral do Campus 

Amajari, em Amajari/ RR. 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA; 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 513/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

7 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora DIANA CRIS FERNANDES GOMES, no período 

de 07 a 10 de novembro de 2016, para participar do Curso de Elaboração e Análise de 

Planilhas de Custos e Formação de Preços para Contratação de Serviços terceirizados com 

base na IN N. 02 SLTI/MPOG, na cidade de Manaus/ AM. 

II - Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para responder, em substituição, pela 

Coordenação de Contabilidade e Finanças - COFIN, no período de 07 a 10 de novembro de 

2016, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 514/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CASSANDRA LOUREIRO 

MANGABEIRA, no período de 25 a 27 de novembro de 2016, para participar do curso de 

Capacitação para Profissionais Médicos em Diagnóstico e Tratamento da Leishmaniose 

Tegumentar, promovido pela Secretaria de Vigilância em Saúde, Ministério da Saúde, em Rio 

de Janeiro/ RJ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 515/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSIAS NEVES RIBEIRO, nos 

dias 07 e 08 de novembro de 2016, para participar do Programa de Gestores dos Conselhos 

Regionais, conforme portaria COFEN n° 1242, de julho de 2016, em Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

8 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 516/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA APARECIDA VIEIRA 

DE MOURA, nos dias 07 e 08 de novembro de 2016, para participar de banca de Doutorado 

como membro externo na Pontífica Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, na cidade 

de São Paulo/ SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 517/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ADELINE ARAÚJO 

CARNEIRO FARIAS, no período de 07 a 11 de novembro de 2016, para defender a tese de 

Doutorado na Universidade Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS), na cidade de São Leopoldo/ 

RS. 

II - Designar a servidora CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA para responder, em 

substituição, pela Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, 

no período de 07 a 11 de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, 

ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 518/DG/CBVC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

9 

 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JOCELAINE OLIVEIRA DOS 

SANTOS, conforme abaixo especificado: 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 
MOTIVO DO AFASTAMENTO 

08 a 11 de novembro de 2016 
Defesa de Tese de Doutorado na Universidade Vale do Rio 

dos Sinos (UNISINOS), na cidade de São Leopoldo/ RS 

16 a 21 de novembro de 2016 

Participação no Programa de Atualização, Qualificação e 

Seleção de Avaliadores das Redações do Exame Nacional 

do Ensino Médio – ENEM 2016 (PAQ-A -2016) – Etapa 

Presencial, na cidade de Aracaju/ SE. 

II - Designar a servidora NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA para responder, em 

substituição, pela Coordenação de Pós-Graduação, no período de 08 a 11, 16 a 21 de 

novembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, JOCELAINE OLIVEIRA DOS 

SANTOS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 519/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora KARINA COELHO PIRES, no período de 08 a 12 

de novembro de 2016, para apresentação de trabalho no Evento Científico V Congresso 

Internacional de Estudos Linguísticos e Literários na Amazônia, na cidade de Belém/ PA. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

10 

 

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 520/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO, no 

período de 09 a 12 de novembro de 2016, para participar I Seminário Nacional de Gestão em 

Ações Afirmativas no Ensino Superior, organizado pela Universidade Federal de Santa 

Catarina - UFSC, na cidade de Florianópolis/ SC. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 521/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HELCIO MOTA, no período de 

09 e 11 de novembro de 2016, para defesa da dissertação de mestrado, constante no processo 

n° 23229.000203/2011-98, na cidade de Campinas/ SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 522/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de elaboração/restruturação do Regulamento de Estágios Supervisionados dos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

11 

 

Cursos de Licenciatura do IFRR, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA; 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA; 

ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

CIDÉIA SALAZAR PEREIRA; 

DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

LUCIANA LEANDRO DA SILVA; 

MARILDA VINHOTE BENTES e 

TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 523/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de elaboração/restruturação do Regulamento de Estágios Supervisionados dos 

Cursos de Tecnologia do IFRR, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 

SUZANA MENEZES MACEDO 

LUCÉLIA SANTOS SOUZA 

PIERRE DA COSTA VIANNA JUNIOR 

CINTIARA SOUZA MAIA 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 524/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

12 

 

RESOLVE: 

I – Dispensar os membros da comissão, abaixo relacionados, designados pela Portaria nº 

301/2015; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR – Técnico; 

- TATIANA SILVA LOPES – Professora e 

- KAROLAYNE LORENA MARTINS DE ALMEIDA – Aluna. 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 

acompanharem e fiscalizarem o Contrato nº 11/2015, referente à prestação de serviços na área 

de alimentação para o fornecimento de almoço e/ou janta, para atender as necessidades do 

IFRR - Campus Boa Vista Centro. 

- WEMERSON ANTONIO SOARES – Professor; 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES – Professora; 

- MARCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO – Professora; 

- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA – Professora; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA – Técnica; 

- KENNEDY WENDEL ILEUS DA SILVA – Aluno e 

- BENIVALDA RIBEIRO MOREIRA – Representante externo (mãe de aluno). 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 525/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Anderson Correa de Oliveira 09 a 28/12/2016 02 a 21/02/2017 2016 

Débora Soares Alexandre Melo Silva 03 a 17/11/2016 
28/11 a 

12/12/2016 
2016 

Ismayl Carlos Cortez 01 a 15/12/2016 
31/12/2016 a 

14/01/2016 
2016 

Janaira Ribeiro Santana 01 a 26/12/2016 

23 a 27/01/2017 

2016 20/02 a 

12/03/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

13 

 

Rodrigo Viana Bezerra 12 a 31/12/2016 
26/12/2016 a 

15/01/2017 
2016 

Roselis Bastos da Silva 17 a 31/10/2016 16 a 30/11/2016 2016 

Tatiana Pereira Sodré 02 a 16/12/2016 06 a 21/11/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 526/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no dia 10 de 

novembro de 2016, para transladar docente para realização de encontro presencial da 

disciplina estágio II: prática no ensino fundamental, do Curso de Licenciatura Letras Espanhol 

e Literatura Hispânica, no município de Iracema/ RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 527/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Allan Johnny Matos de Mesquita 
13 a 27/10/2016 05 a 19/12/2016 

2016 
16/11 a 26/12/2016 a 09/01/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

14 

 

26/12/2016 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 528/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 11 a 13 de 

novembro de 2016, referente ao Plano de Formação de Professores da Educação Básica – 

PARFOR, para o município de Rorainópolis/RR. 

Nome Finalidade do afastamento 

MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA 

Acompanhar o desenvolvimento do curso, 

realizar reunião de orientação a respeito da Visita 

Técnica e definir cronograma de aula para 2017. 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
Transladar servidores para ministrar aula de 

Fisiologia no Curso de Educação Física. 

ROSINILDO GALDINO DA SILVA 
Ministrar aula do componente de Fisiologia 

Humana. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 529/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

15 

 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora LARA AVELINO MAGALHÃES, nos dias 11 

e 12 de novembro de 2016, para realizar reunião com os grupos de ministrantes das atividades 

de Jogos e Recreação na Visita Técnica em Tepequém do Plano de Formação de Professores 

da Educação Básica - PARFOR, em Amajari/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 530/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Gilvan Brolini  15 a 24/12/2016 13 a 22/12/2016 2016 

Giovani Calerri dos Santos Pena Júnior 03 a 12/11/2016 02 a 11/01/2017 2016 

Wilma Moraes 09 a 23/12/2016 02 a 16/12/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 531/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de recebimento de Mobiliário (Poltronas para o auditório) referente ao 

Empenho de n° 2015NE800374 do Campus Boa Vista Centro, conforme item 8.1.1 Termo de 

referência do Pregão n° 12/2014 da Escola de Form. Comp. Do Exército e Col. Militar de 

Salvador. 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA; 

- ANTONIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

16 

 

- JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 532/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor WELITON FERREIRA DE LIMA, no dia 12 de 

novembro de 2016, para participar, em representação ao Campus Boa Vista Centro, da 

programação do IF Comunidade – Edição 2016, organizado pelo Campus Novo Paraíso – 

CNP/IFRR, realizado na Vila Petrolina do Norte, Caracaraí/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 533/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, nos dias 10 e 11 de novembro de 2016, para participar do I 

Simpósio Internacional de Simulação Clínica da ABRASSIM, em São Paulo/SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 534/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

17 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora MARNILDE SILVA DE FARIAS, no dia 14 

de novembro de 2016, para Supervisionar Estágio Curricular do Plano de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR, em Mucajaí/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 535/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA e 

GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR, no período de 16 a 19 de novembro 

de 2016, para participar do IV Seminário PARFOR-UFRA, II Seminário ACESSAR, 

Formação de Professores: Desafios para Acessibilidade, Inclusão e Tecnologia, na cidade de 

Belém/PA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 536/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo docente estruturante do curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica para o biênio de 2016-2017. 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA; 

- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

18 

 

- ELIANA DIAS LAURIDO e 

- MARILDA VINHOTE BENTES.  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 537/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a Portaria 496/2016, de 20 de outubro de 2016, para 

que o parecer seja revisto pelos membros da Comissão Multidisciplinar para elaborar proposta 

de regularização da vida escolar conforme processos n° 23229.000756.2016-55, a contar de 

09 de novembro de 2016. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 538/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora WILMA MORAES para responder, em substituição, pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante - CAES, no período de 16 a 19 de novembro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA 

JÚNIOR, que estará participando do IV Seminário PARFOR-UFRA, em Belém/PA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

19 

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 539/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor WELITON FERREIRA DE LIMA, no dia 17 de 

novembro de 2016, para viabilizar o Curso FIC de Eletricista Instalador Predial de Baixa 

Tensão em parceria com o Instituto Sócio Ambiental (ISA) e o Conselho Indígena de Roraima 

(CIR) na Comunidade do Surumu, Pacaraima/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 540/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GUILHERME DA SILVA 

RAMOS, no dia 17 de novembro de 2016, para ministrar palestra sobre o “Sistema Integrado 

de Produção de Alimentos – Sisteminha Embrapa” para a turma de alternância do Curso 

Técnico em Agropecuária, a ser realizada no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 541/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

20 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Michele Fabrício de Souza 02 a 31/03/2017 
02 a 16/01/2017  

2016 
02 a 16/05/2017 

Zilene Duarte de Lucena 04 a 18/07/2016 12 a 26/12/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 542/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores e colaborador, abaixo relacionados, no período de 

18 a 20 de novembro de 2016, referente ao Plano de Formação de Professores da Educação 

Básica – PARFOR, para o município de Rorainópolis/RR. 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR Acompanhar o desenvolvimento do curso. 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES 

Transladar docentes para ministrar aula de 

fisiologia no Curso de Educação Física, 

PARFOR. 

ROSINILDO GALDINO DA SILVA 
Ministrar aula do componente de Fisiologia 

Humana. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 543/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

21 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DERICA KAROLY 

EVARISTA ALMEIDA, no dia 18 de novembro de 2016, para palestrar sobre saúde na 

adolescência no Campus Amajari/ IFRR, em Amajari-RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 544/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, 

no período de 21 a 25 de novembro de 2016, para o plantão da pasta da Coordenação de 

Administração e Finanças do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação 

Básica, Profissional e Tecnológica – SINAFESE, em Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 545/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, no 

período de 21 a 25 de novembro de 2016, para participarem da 4ª Semana de Formação do 

Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação 

Agrícola – PPGEA da UFRRJ, em Boa Vista/RR. 

- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO; 

- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

22 

 

- TÂNIA MARIA CLAUDIO; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ; 

- WILLAMS LOPES PEREIRA; 

- WILMA MORAES e 

- YANY DUARTE COSTA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 546/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora MICHELE FABRÍCIO DE SOUZA para responder, em 

substituição, pelo Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular - 

DAPE, no período de 21 a 25 de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, 

LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, que estará participando da 4ª Semana de 

Formação do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação 

em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, em Boa Vista/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 547/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA LÍLIA GUIMARÃES 

BARROS DE SOUZA, no período de 21 a 24 de novembro de 2016, para participar da 

capacitação em Manejo Clinico da Tuberculose Drogarresistente, em Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

23 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 548/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período 

de 21 a 25 de novembro de 2016, para participar da 483ª Reunião Ordinária de Plenário 

atendendo a convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, em Boa Vista/ RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 549/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora KARLA MORAIS BORGES para responder, em substituição, pela 

Coordenação do Curso Técnico em Análises Clínicas, no período de 21 de novembro de 2016 

a 04 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento do titular, THEODORO SCHMIDT 

GONZALES, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 550/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem as Comissões do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado do Curso Superior 

de Tecnologia em Saneamento Ambiental. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

24 

 

Núcleo Docente Estruturante 

- CINTIARA SOUZA MAIA – Coordenadora do Curso; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA - Membro Docente; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS – Membro Docente; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI - Membro Docente; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA – Suplente Docente; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA – Representante Pedagógica; 

- MIRIELA TAVARES CUNHA – Membro Discente e  

- GYULLE ANNE TEIXEIRA CUNHA – Suplente Discente. 

Colegiado do Curso 

- CINTIARA SOUZA MAIA – Coordenadora do Curso; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS – Membro Docente; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI - Membro Docente; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA – Suplente Docente; 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 551/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora LANA CRISTINA BARBOSA DE MELO, no 

período de 23 a 25 de novembro de 2016, para participar da I Jornada Internacional de 

Estudos e Pesquisas em Antonio Gramsci - JOINGG, na Faculdade de Educação da UFC-CE, 

em Fortaleza/ CE. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

25 

 

PORTARIA N.º 552/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do colaborador ELIZEU ROCHA DOS SANTOS JUNIOR, 

para realizar o Encontro Presencial junto aos alunos do curso de Licenciatura em Letras 

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

23 e 30/11, 07/12/2016 Caracaraí-RR 

24/11, 01 e 15/12/2016 Iracema-RR 

25/11, 02 e 09/12/2016 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 553/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 21 a 25 de 

novembro de 2016, para realizarem Visita Técnica no Campus Curitiba do Instituto Federal 

do Paraná, em Curitiba/ PR. 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 554/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

26 

 

I – Autorizar o afastamento do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, no período de 22 a 

27 de novembro de 2016, para participar do encontro regional de gestores e fiscais de 

contratos administrativos, na cidade de São Paulo/ SP. 

II - Designar a servidora ELISANGELA DA COSTA ROSSI para responder, em 

substituição, pela Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX, 

no período de 22 a 27 de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, 

ANANIAS NORONHA FILHO. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 555/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Organização da Formatura dos Cursos Técnicos Integrados ao 

Ensino Médio do Campus Boa Vista Centro – IFRR, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR – Técnico Administrativo; 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NOBREGA – Representante Docente; 

- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES – Representante Docente; 

- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE – Representante Docente; 

- HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA – Representante Docente; 

- JULIANA SALES DO VALE – Técnico Administrativo; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES – Técnico Administrativo; 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO – Técnico 

Administrativo; 

- WILSON ALVES DA SILVA FILHO – Técnico Administrativo; 

- CELSO DE SOUZA FELÍCIO JUNIOR – Representante Discente; 

- CRISTIAN ALVES DA SILVA – Representante Discente; 

- DENISON DUARTE REIS – Representante Discente e 

- NATHALIA VASCONCELOS ALMEIDA – Representante Discente. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

27 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 556/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Interromper, por necessidade do serviço e para atender a demanda do Processo Seletivo 

2017.1, conforme Portaria N° 504/2016/CBVC/IFRR, o período de gozo de férias da 

servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES, de 23 de novembro a 05 de dezembro 

de 2016, sendo o mesmo remarcado para o período de 08 a 20 de março de 2017. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

  

PORTARIA N.º 557/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora DIANA CRIS FERNANDES GOMES, no período 

de 22 a 27 de novembro de 2016, para participar do curso suprimento de fundos e cartão de 

pagamento com atualização do PCASP - teoria e prática SIAFIWEB, na cidade de Brasília/ 

DF. 

II - Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA para responder, em 

substituição, pela Coordenação de Contabilidade e Finanças - COFIN, no período de 22 a 27 

de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES 

GOMES. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

28 

 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 558/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão do Processo Seletivo do Curso de Formação Continuada – FIC, Curso 

de Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão, para atender a demanda assinada por este 

Campus - CBVC, o Instituto Sócio Ambiental – ISA e o Conselho Indígena de Roraima - 

CIR, através do Termo de Cooperação Técnica n° 01/2016. 

- WELITON FERREIRA DE LIMA; 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI e 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 559/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Dérica Karoly Evarista Almeida 05 a 29/12/2016 
19/12/2016 a 

12/01/2017 
2016 

Eli Lima da Silva Filho 
12/12/2016 a 

05/01/2017 

31/12/2016 a 

24/01/2017 
2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

29 

 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 560/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO, no 

dia 24 de novembro de 2016, para ministrar Treinamento em Bases de Dados/Fontes de 

Pesquisa para alunos do Curso Superior Tecnólogo em Aquicultura e servidores do Campus 

Amajari, no município de Amajari/ RR. 

II - Designar a servidora JUERIVALDA MOREIRA BARRETO para responder, em 

substituição, pela Coordenação da Biblioteca - COB, no dia 24 de novembro de 2016, tendo 

em vista o afastamento da titular, MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 561/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA, como titular, para 

acompanhar e fiscalizar a execução do serviço de aquisição de painéis (divisórias, 

interruptores, rodapés, fechaduras e outros) firmado com a empresa Ambianch Industrial 

Ltda, constante no Processo n° 23229.000781.2016-39, para atender as necessidades do IFRR 

- Campus Boa Vista Centro. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 562/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

30 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor WELITON FERREIRA DE LIMA, nos dias 25 e 

26 de novembro de 2016, para realizar levantamento do quantitativo de participantes, bem 

como as devidas documentações, para o Curso FIC de Eletricista Instalador Predial de Baixa 

Tensão em parceria com o Instituto Sócio Ambiental (ISA) e o Conselho Indígena de Roraima 

(CIR) na Comunidade do Maturuca, município de Uiramutã/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 563/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 04/2013, referente à prestação de serviços de reprografia mediante concessão de 

espaço físico, de uso remunerado, a fim de atender as necessidades administrativas e 

acadêmicas do Campus Boa Vista. 

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA – Titular 

- ELINE SANTOS CORREIA – Suplente 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem o 

Contrato nº 04/2013, referente à prestação de serviços de reprografia mediante concessão de 

espaço físico, de uso remunerado, a fim de atender as necessidades administrativas e 

acadêmicas do Campus Boa Vista Centro – IFRR, firmado com a empresa V. DA 

CONCEIÇÃO SOUSA LTDA – ME. 

- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER – Titular e 

- JOAO CLESIO FELISBERTO DA SILVA – Suplente. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

31 

 

PORTARIA N.º 564/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 157/2014, referente à prestação de serviços de postagem de correspodências 

firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, para atender as necessidades do 

IFRR-Campus Boa Vista. 

- ELINE SANTOS CORREIA – Titular 

- JANIRA SOUZA DE LIMA – Suplente 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem o 

Contrato nº 157/2014, referente à prestação de Serviços Postais firmado com a Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para atender as necessidades do IFRR -Campus 

Boa Vista Centro. 

- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER – Titular 

- JOAO CLESIO FELISBERTO DA SILVA – Suplente. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 565/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem, fiscalizarem e atestarem 

as notas fiscais/faturas referente à prestação de serviços de manutenção do SOFTWARE 

PERGAMUM, software de biblioteca para o IFRR - Campus Boa Vista Centro e unidades 

(Campi), objeto da Nota de Empenho nº 2016NE800141, firmado com a empresa 

ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE CULTURA - APC. 

- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO –Titular 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA - Suplente 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

32 

 

 

PORTARIA N.º 566/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da equipe do Núcleo de Atendimento a 

Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Campus Boa Vista Centro. 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ e 

- WILLER LIRA DA SILVA. 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a equipe multifuncional do 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do 

Campus Boa Vista Centro. 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA; 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO; 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES; 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES; 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- LEDA NARA GUIMARÃES CAMPOS; 

- LIDIANA LOVATO; 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA; 

- TATIANA PEREIRA SODRE; 

- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS e 

- WILMA MORAES. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 567/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, 

no período de 27 de novembro a 01 de dezembro de 2016, para participar das atividades do 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

33 

 

Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica – 

SINAFESE, em Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 568/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Márcia Rosane de Oliveira Senna 24/03 a 07/04/2017 18/01 a 01/02/2017 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 569/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da composição da comissão responsável 

pela revisão do Plano do Curso de Pós – Graduação – Lato senso em Gestão de Turismo 

Sustentável. 

- SUZANA MENEZES MACEDO; 

- ELIZABETE MELO NOGUEIRA; 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de reestruturação do Plano Pedagógico de Curso - PPC do Curso de 

Pós–Graduação Lato sensu em Planejamento e Gestão de Empreendimentos e Destinos 

Turísticos Sustentáveis. 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

34 

 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE e 

- LEILA MÁRCIA GHEDIN. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 570/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARISTELA BORTOLON DE MATOS, no 

período de 28 de novembro a 01 de dezembro de 2016, para participar da Reunião da 

Comissão Organizadora dos Jogos dos Institutos Federais - COJIF, em João Pessoa/ PB. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

PORTARIA N.º 571/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora JANAIRA RIBEIRO SANTANA, no período de 

28 de novembro a 02 de dezembro de 2016, para participar do Curso de Tesouro Gerencial - 

Avançado, em Brasília/ DF. 

II - Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para responder, em substituição, 

pela Coordenação de Planejamento e Orçamento – COP/ DAPLAN, no período de 28 de 

novembro a 02 de dezembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, JANAIRA 

RIBEIRO SANTANA. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

35 

 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 572/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 27 a 30 de novembro de 2016, para apresentar 

02 (dois) Artigos no Congresso Brasileiro de Informática em Saúde - CBIS, em Goiânia/ GO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 573/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA, no 

período de 29 de novembro a 03 de dezembro de 2016, para realizar visita técnica à Escola 

Técnica de Saúde da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, em João Pessoa/ PB. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 574/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

36 

 

Valdemiro Barbosa Matias 04/01 a 02/02/2016 
05/12/2016 a 

03/01/2017 
2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 575/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor BERNARD JOSE PEREIRA 

ALVES, no período de 29 de novembro a 03 de dezembro de 2016, para apresentar trabalhos 

no Seminário CPDA 40 anos (1976 – 2016): Diálogos Multidisciplinares sobre o Rural 

Contemporâneo, em Rio de Janeiro/ RJ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 576/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período 

de 30 de novembro a 01 de dezembro de 2016, para participar da 17ª Assembleia de 

Presidentes atendendo a convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, em 

Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

37 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 577/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS para responder, em 

substituição, pela Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica – DIPESP, 

no período de 01 a 10 de dezembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, 

ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA CENTRO /MÊS: NOVEMBRO/2016 

 

ORD NOME INICIO TERMINO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

01 Aldenora Coêlho Viana 8/11/2016 8/11/2016 01 
Tratamento de 

Saúde COB 

02 Angela Maria Nogueira de Oliveira 7/11/2016 16/11/2016 10 
Tratamento de 

Saúde DEIINF 

03 Aristides Sampaio Cavalcante Neto 29/11/2016 27/1/2017 60 
Tratamento de 

Saúde DEGES 

04 Cassandra Loureiro Mangabeira 17/11/2016 17/11/2016 01 
Tratamento de 

Saúde CAES 

05 Cristina Nascimento de Oliveira 9/11/2016 18/12/2016 40 
Tratamento de 

Saúde NEABI 

06 Eli Lima da Silva Filho 20/11/2016 21/11/2016 02 
Tratamento de 

Saúde DAPLAN 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

38 

 

07 Eliana Dias Laurido 14/11/2016 13/12/2016 30 
Tratamento de 

Saúde DEG 

08 Eliane Oliveira de Souza 17/11/2016 18/11/2016 02 Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

09 Francisco Chagas de Oliveira 30/11/2016 2/12/2016 03 
Tratamento de 

Saúde CAES 

10 
Giovani Calerri dos Santos Pena 

Junior 

28/11/2016 28/11/2016 01 
Tratmento de 

Saúde DAPE 
29/11/2016 30/11/2016 02 

11 Gisele Tajuja Martins 23/11/2016 25/11/2016 03 
Tratamento de 

Saúde DERA 

12 Hélcio Mota 21/11/2016 21/11/2016 01 
Tratamento de 

Saúde CAES 

13 Izaquiel Oliveira de Souza 

21/11/2016 23/11/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 

DAPE 

07/11/2016 08/11/2016 02 
Acomp.pessoa da 

família 

14 Jaci Lima da Silva 08/11/2016 14/11/2016 07 
Tratamento de 

Saúde DEIINF 

15 Jacilda Barreto de Araújo 03/11/2016 02/12/2016 30 
Tratamento de 

Saúde DEG 

16 Joao Anacleto de Morais Oliveira 
07/11/2016 16/11/2016 10 

Tratamento de 

Saúde COTUR 
23/11/2016 12/12/2016 20 

17 Joao Pascoa Monteiro Silva 
22/11/2016 21/12/2016 30 

Tratamento de 

Saúde DEG 
13/10/2016 21/11/2016 40 

18 José Guivara Nogueira 25/11/2016 27/12/2016 30 
Tratamento de 

Saúde DEIINF 

19 Magdiel Carvalho de Almeida -  17/11/2016 17/11/2016 01 
Acomp.pessoa da 

família DEIINF 

20 Marcos Dione Domann Oliveira 
31/10/2016 2/11/2016 03 

Tratamento de 

Saúde DEIINF 
29/11/2016 29/11/2016 01 

21 Maria Luiza da Silva 17/11/2016 29/11/2016 13 
Tratamento de 

Saúde COB 

22 
Paulo Roberto de Souza Mesquita 

Junior 

7/11/2016 7/11/2016 01 
Tratamento de 

Saúde CTI 
8/11/2016 9/11/2016 02 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 11/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

39 

 

23 Rogis Mauro Barros Feitosa 7/11/2016 6/12/2016 30 
Tratamento de 

Saúde NAPNE 

24 Sofia Marcia Thome Trabachim 9/11/2016 10/11/2016 02 
Tratamento de 

Saúde COLAB 

25 Tatiana Pereira Sodré 01/11/2016 01/11/2016 01 
Tratamento de 

Saúde CAES 

26 Vanessa Mendonça Figueiredo 1/11/2016 1/11/2016 01 
Tratamento de 

Saúde COB 

27 Walter de Oliveira Paulo 

16/11/2016 16/11/2016 01 

Tratamento de 

Saúde DEIINF 
22/11/2016 25/11/2016 04 

1/11/2016 1/11/2016 01 

28 Wilma Moraes  4/11/2016 4/11/2016 01 Acomp. Pessoa da 

família 
CAES 

 


